
72  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 062/2021
PAE: 2021/527247
Objeto: PROJETO “ARRAIAL DIGITAL” no qual os artistas: JARDIM 
PERCUSSIVO; ERALDO RAMOS; THE ROCKER; RUBÃO ANDRADE; 
ABENATAR QUARTETO; BRUNA LUZ; RENAN ANDRADE; BATERIA SHOW 
DO RANCHO e GRUPO PARAMAZON, se apresentarão em formato digital 
– LIVE e gravações de vídeos em 22/06/2021, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 127/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano 
Interno: 21DEF404921; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AIRES EVENTOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrito no CNPJ: 
41.505.077/0001-09
Valor Total: R$ 78.000,00
Data: 16/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
062/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 062/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 16/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 668313

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 002/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais. Considerando, os termos do PAE 2021/112307, cujo 
Objeto é a Contratação de empresa especializada na impressão de livros 
para atender as demandas literárias dos Editais Literários - 2017 e 2018 
realizados pela Fundação Cultural do Estado do Pará, nos termos da Lei 
5.882/94 do Estado do Pará. Resolve HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO 
referente ao PE002/2021, em favor da empresa: MARIA ELIANE PEREIRA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.303.281/0001-78
Guilherme Relvas D’ Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 668319

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº.053/2021 - FCG DE 
11.06.2021
PUBLICADO NO DOE Nº 34.610 DE 14.06.2021 - Protocolo: Nº. 666411
NOMEAÇÃO DORALICE DIAS TEIXEIRA - COORDENADOR GEP-DAS-011.4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO N°. 2021/616353
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - SUPERINTENDENTE 
DA FCG

Protocolo: 668050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 380 de 11 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/629697/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para os municípios de Capanema e Santa Luzia no dia 11 de junho de 

2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 668445
PORTARIA Nº 385 de 14 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/637382/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Santo Antônio do Tauá no dia 14 de junho de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 668438
PORTARIA Nº 386 de 14 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/637473/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Canaã dos Carajás nos dias 14 a 15 de junho 
de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do 
Pará.
NOME: Jader da Silva Paes
MATRÍCULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 668439
PORTARIA Nº 387 de 14 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/637571/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Canaã dos Carajás nos dias 14 a 15 de junho 
de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do 
Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 668441
PORTARIA Nº 379 de 11 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/631027/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Igarapé Miri nos dias 14 a 15 de junho de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 668442
PORTARIA Nº 383 de 11 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/629966/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para os municípios de Capanema e Santa Luzia no dia 11 de junho de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 668455
PORTARIA Nº 382 de 11 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/630969/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Igarapé Miri nos dias 14 a 15 de junho de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Raquel Barros Sanches
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 668453


